o grau de invalidez apresentado. Contudo, isto não retira do julgador a possibilidade de 

interpretar o laudo, de modo que uma suposta incapacidade parcial pode ser considerada 

como tal. 

Portanto, tem a Requerente direito ao recebimento da quantia de R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) em razão da debilidade apresentada, acrescido de correção monetária 

e juros de mora desde a época do evento danoso. 

Considerações Acerca da Aplicação da Tabela Mórbida (Anexo à Lei nº 11.945/09). 

A partir dos acidentes ocorridos em 10/04/2011, está em vigor a tabela constante no 

anexo à Lei 11.945/09, que dispõe acerca do percentual da invalidez apresentada pela pessoa 

vitimada. Conforme a sequela apresentada, o valor da indenização pode chegar a até R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Contudo, diante da situação sociocultural em que está inserida a parte demandante 

(agricultora, baixa renda e analfabeta), e pela incapacidade apresentada pela mesma, é 

imprescindível reconhecer a sua incapacidade total para o exercício das atividades antes